
اولین گام های شکل گیری

عقبه شکل گیری پروژه نسل توحیدی به زمان نگارش 

مجموعه شش جلدی دوره های رشد باز می گردد. یکی 

از موضوعات مطرح در آن زمان این بود که تحقق 

دوره های رشد به عنوان یکی از اهداف پیش روی 

مجموعه مدرسه دانشجویی قرآن و عترت )علیهم 

السلام(، بیش از همه، رسالت مدرسه اهل بیت نبوت 

)علیهم السلام( است و اگر قرار باشد مدرسه ای به طور 

جدی این حوزه را پیگیری کند، قطعا گزینه اول، این 

مدرسه خواهد بود؛ بدین معنا برنامه ریزی برای تربیت 

افراد از قبل از انعقاد نطفه تا چهل سالگی یکی از 

سیاست های مهم این مدرسه عنوان شد. 

اما موضوع مهم در این میان، این بود که برگزاری 

اهل  در مدرسه  آموزشی دوره های رشد  کلاس های 

تنهایی، هدف پوشش کلان آن در سطح  به  بیت، 

کشور را محقق نمی کرد؛ از این رو ایده برگزاری موازی 

کارگاه هایی به این منظور و با تبلیغات وسیع در سطح 

کشور مطرح و قرار بر این شد که مدرسه اهل بیت 

در دو میدان مشترک فعالیت کند؛ یک میدان کشوری 

که درآن تولید بسته های فرهنگی و علمی در سطح 

دوره های  برگزاری  دیگری،  و  بود  مدنظر  گسترده 

آموزشی در مدرسه با هدف آموزش و تربیت مربیان و 

مشاوران متخصص در این حوزه.

اهمیت این امر به حدی بود که مدرسه اهل بیت، 

باوجود کمبود نیروی متخصص، به سرعت به فاز اجرا 

وارد شد و اولین حوزه ای که به عنوان مهمترین بخش 

در این طرح مدنظر قرار داد نیز آموزش های لازم برای 

قبل از انعقاد نطفه بود که متاسفانه با وجود اهمیت 

بسیار، مغفول مانده و عموما برنامه ای برای آن در 

نظر گرفته نمی شود. بدین شکل اولین گام های پروژه 

نسل توحیدی برداشته شد و این طرح به عنوان یکی 

از کارگروه های ذیل مدرسه اهل بیت نبوت )علیهم 

السلام( کار خود را آغاز کرد.

مخاطبان خاص

اما یکی از دغدغه های مهم از همان ابتدا این بود 

با سایر  اساسی  فرق  توحیدی یک  نسل  پروژه  که 

پروژه های مجموعه مدرسه قرآن و عترت تا امروز دارد 

و آن هم اینکه ارتباط ویژه ای با بستر عمومی جامعه 

هستند؛  جامعه  افراد  عموم  مخاطبانش،  و  داشته 

افرادی که تقریبا هیچ آشنایی ای با تدبر، مباحث 

دوره های رشد و ... و به طور کلی مدرسه قرآن نداشته 

و در عین حال، علاقمند به دانستن مباحث دینی 

مرتبط با حوزه فرزندآوری و تربیت نسل هستند؛ از 

این رو این کارگروه در ارایه برنامه ها و بسته های 

آموزشی باید به گونه ای عمل کند که بتواند طیف 

گستره ای از مخاطب را در سطوح مختلف پوشش 

دهد. بحمدالله برگزاری دوره های گذشته این پروژه، 

اطلاعات ارزشمندی را در این حوزه در اختیار تیم 

پژوهشی مدرسه اهل بیت نبوت)علیهم السلام( قرار 

داد و باعث شد با سنجش یک میدان عمل عینی و 

واقعی، افق درست تری را در ترسیم نقشه راه این 

پروژه مدنظر قرار دهند.

گفتنی است دوره های حضرت ابوالفضل)سلام الله 

علیه( و امام علی)علیه السلام( و هم چنین دوره ای 

ویژه دانشجویان دانشگاه تهران سه دوره ای است که 

از نیمه دوم سال 92 تا به امروز از سوی مسولان طرح 

نسل توحیدی برگزار شده است.

برنامه های طراحی شده برای کارگاه ها 

تا کنون برنامه های ویژه سه کارگاه قبل از بارداری، 

دوران بارداری و نوزادی و هم چنین هفت سال اول 

از سوی مسوولان کارگروه نسل توحیدی برنامه ریزی 

شده است.

به گفته محمد مالکی - مسوول طرح شکوفایی نسل 

توحیدی - هر یک از کارگاه های عنوان شده، در قالب 

کلاس های مختلف برای شرکت کنندگان ارایه می شود. 

به عنوان مثال در کارگاه قبل از بارداری به موضوعاتی 

از قبیل طب سنتی، مسایل پزشکی بانوان و مسایل 

اعتقادی پیرامون القاء، آداب انعقاد نطفه و ... پرداخته 

می شود. کارگاه دوران بارداری و نوزادی نیز در سه 

بخش، با کلاس های متفاوت و ویژه سه نوع مخاطب 

خاص برگزار می شود که از جمله این کلاس ها می توان 

به نقش والدین در تربیت و رابطه والدین بعد از تولد 

طفل)ویژه زوجین دارای نوزاد(، مسایل مختلف دوران 

بارداری و زایمان و هم چنین مباحث پزشکی مرتبط 

با ناباروری برای دو گروه مخاطب دیگر اشاره کرد. 

وی با بیان اینکه شرط حضور در کارگاه های دوم به 

بعد، شرکت در کارگاه اول است، ادامه داد: برگزاری 

سه دوره کارگاه اول)ویژه قبل از بارداری( و یک دوره 

کارگاه دوم به تفکیک سه دسته مخاطب عنوان شده 

از جمله برنامه های پیش رو تا پایان سال جاری است.  

نحوه ثبت نام در دوره ها

او درباره نحوه ثبت نام در این دوره ها نیز گفت: 

ثبت نام در دوره های نسل توحیدی فقط از طریق 

 )www.nasletohidi.ir( سایت این مجموعه به نشانی

و تکمیل فرم مربوطه صورت می گیرد. البته چنانچه 

سازمان یا نهاد خاصی متقاضی برگزاری دوره)های( 

ویژه برای مخاطبان خاص باشد، مانند دوره ای که به 

تقاضای دانشگاه تهران، ویژه دانشجویان این دانشگاه 

برگزار شد، روند به شکل دیگری خواهد بود.

مالکی افزود: شرکت کنندگان در دوره ها نیز می توانند 
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• مدرسہ علوم پایه:
اعضای این مدرسه در یک و ماه و نیم اخیر کتاب »تدبر در کتاب« را مطالعه و مباحثه کرده 
و کتاب های روش های تدبر را نیز به اجمال دوره نموده اند. مطالعه کتاب »تدبر ادبی« در 
قالب اعتکاف علمی نیز برنامه بعدی اعضای این مدرسه در حوزه سیرمطالعاتی خواهد بود.
علاوه بر این کسب آمادگی جهت برگزاری کارگاه های »ساختاروجودی انسان«، »برنامه 
ریزی« و کتاب »تدبر در کتاب« و هم چنین برنامه ریزی برای برگزاری کلاس در دانشکده 
های فنی و علوم پایه از دیگر برنامه های مدرسه علوم پایه است که در اولین گام، کارگاه 
»ساختاروجودی انسان« در روز دوشنبه 28 مهر ماه ساعت 16 تا 18 در کانون دانشکده 

علوم دانشگاه تهران برگزار خواهد شد.
تعیین گروه های اجرایی و آموزشی و نیز مسئولیت های آنها جهت تهیه و تنظیم سند 

مدرسه علوم پایه از برنامه های آتی اعضا خواهد بود.
کارگروه آموزش قرآن کودک و نوجوان

اعضای کارگروه آموزش قرآن کودک و نوجوان در حال گذراندن اعتکاف علمی با محوریت 
کتابهای منظومه رشد و تدبر هستند. در همین راستا جلسات مباحثه و رفع اشکال اعضا سه 

شنبه ها عصر در محل مدرسه اهل بیت نبوت برقرار می باشد.
گفتنی است این اعتکاف که از اول مهر ماه آغاز شده تا پایان این ماه ادامه خواهد داشت. 

• مدرسه دعا
برنامه ریزی و پیگیری پروژه خوابگاه های دانشگاه تهران از جمله اقدامات 
فرهنگی  مدیریت  که  آنجا  از  است.  اخیر  روزهای  در  دعا  مدرسه  مهم 
خوابگاه های دانشجویی دانشگاه تهران به مدرسه دعا واگذار شده، این 
مدرسه در حال ثبت نام و ساماندهی کادر موردنیاز خود جهت تدریس دوره 
های تدبر در خوابگاه ها از میان برادرانی است که این دوره ها را طی کرده 
اند. برگزاری نماز جماعت در روزهای پنج شنبه در خوابگاه کوی دانشگاه، 
برپایی نخستین جلسه کلاس تدبر با تدریس آقای چیت چیان در همان مکان، 

از نخستین اقدامات این مدرسه در این زمینه محسوب می شود.

  پیامبر اکرم
خانه ای که کودک در آن نباشد، برکت ندارد.

ه 
زاد

خان
لا 

• لی

• کارگروه شکوفایی نسل توحیدی
دو کارگاه آموزشی »نکات پزشکی مربوط به نوزادان از 
بدو تولد تا یک سالگی« با حضور دکتر کیانی و »رابطه پدر 
و مادر پس از تولد کودک« با تدریس دکتر غفرانی، ویژه 
زوجینی که فرزند آنها متولد شده یا در آستانه تولد می 
باشد)مادرانی که در سه ماهه سوم بارداری هستند( در 
تاریخ جمعه ۲۵ مهرماه به ترتیب ساعت ۸ تا ۱۰ و 10 تا 
12 در محل مدرسه دانشجویی قرآن و عترت)علیهم السلام( 
واقع در میدان انقلاب، خیابان کارگر شمالی برگزار می شود.

علاقمندان می توانند برای ثبت نام به سایت نسل توحیدی 
به آدرس http://nasletohidi.ir/ مراجعه کنند. گفتنی است 
زوجینی که در کارگاه های دوره اول نسل توحیدی)دوره 
حضرت ابوالفضل)علیه السلام(، دوره دانشگاه تهران، دوره 
امام علی)علیه السلام(( حضور داشته اند، برای شرکت در 

این کارگاه ها در اولویت می باشند.

• مدرسہ زبان ها:
ترجمه و مباحثه، فعالیت اصلی اعضای مدرسه زبان ها در 
روزهای جاری است. مباحثه کتاب ساختار وجودی انسان و 
نیز دوره کتاب روش های تفکر در قرآن از سوی اعضای اصلی 
مدرسه در حال انجام است، ضمن اینکه کتاب »قطره قطره« 

نیز در حال ترجمه به زبان انگلیسی است.
به گفته مسوولان این مدرسه، بزودی کلاس مقدمات تدبر 
ویژه افرادی که برای تعیین سطح در این مدرسه ثبت نام 
کرده اند، برگزار خواهد شد که از طریق تماس تلفنی اطلاع 
رسانی شود. زمان این کلاس، روزهای دوشنبه ساعت 15 تا 17 

و به زبان فارسی خواهد بود. 

ویژه نامه طرح تربیت نسل توحیدی

• مدرسه هنر، ادبیات و رسانه
مباحثات اعضای مدرسه هنر، ادبیات و رسانه در قالب سه 
و  قرآن  در  تدبر  در دو حوزه روشهای  کارگروه تخصصی 
سیرمطالعاتی کتاب های رشد ادامه دارد. قرار است حاصل 

مباحثه های تخصصی، در قالب مقالات علمی ارایه شوند.
گفتنی است جلسات کارگروه های ادبیات و رسانه به ترتیب 
روزهای شنبه و سه شنبه ساعت 15 تا 17 و کارگروه هنر نیز 
دوشنبه 13 تا 15 در محل مدرسه اهل بیت برگزار می شوند.

• مدرسہ طب
دوره های مختلف روش های تدبر در قرآن در مدرسه طب در حال برگزاری است. دوره های 
قرآن به قرآن، روشهای تفکر و مقدمات تدبر به ترتیب در روزهای یکشنبه، شنبه و دوشنبه با 

حضور دانشجویان علوم پزشکی در محل مدرسه قرآن)خ کارگرشمالی( برقرار است.
علاوه بر این، مدرسه طب در خوابگاه های کوی دانشگاه، نسترن، دانشکده پزشکی دانشگاه 
تهران، شهید بهشتی و نیز دانشکده توانبخشی کلاس تدبر در سوره ها را در ترم جدید تشکیل 
داده است. مدرسین این کلاس ها از اعضای طبیبان دوار)گردان قرآنی دانشجویان پزشکی( 
انتخاب شده اند تا هدف این مدرسه در ارتقای سطح علمی و آموزشی افراد در حوزه 

آموزش)فراگیری و سپس تدریس( نیز محقق شود.
گفتنی است به مناسبت عید غدیر، سادات گردان طبیبان دوار ، روز یکشنبه جشنی با موضوع 

ولایت در مدرسه قرآن برگزار کردند که خطبه غدیر نیز در آن قرائت شد. 

• مدرسہ حفظ تدبرمحور قرآن
ثبت نام ورودی های جدید و برگزاری جلسات توجیهی دوره های مختلف از 
جمله برنامه های مدرسه حفظ در روزهای جاری است. آخرین جلسه توجیهی 
این مدرسه جهت شروع دوره جدید کلاس ها هفته آینده برگزار خواهد شد، 
ضمن اینکه دوره جدید کلاس های این مدرسه در هفته جاری کلید خورده است.

علاوه بر این برگزاری دوره های فشرده تدبر برای حافظان کل با هدف آموزش 
و جذب مربیان حفظ تدبر محور جهت تکمیل کادر مورد نیاز از برنامه های 
مهم مدنظر این مدرسه است. برنامه این دوره نیز در قالب سیر مطالعاتی پنج 

کتاب عمومی روشهای تدبر، مباحثه و جلسات رفع اشکال خواهد بود.
هم چنین برگزاری »دوره  مجازی حفظ تدبر محور عمومی« نیز از جمله برنامه 
های آتی مدرسه حفظ است که از آبان ماه کلید خواهد خورد. دوره های 
حفظ مجازی فعلی این مدرسه حفظ مختص افرادی است دوره »تدبر سوره 
ای« را به اتمام رسانده اند؛ اما با توجه به کثرت مراجعه علاقه مندانی که 
دوره های تدبر را تا سطح مذکور طی ننموده اند، جهت حضور در دوره های 
حفظ مجازی، مدرسه حفظ در تلاش است محتوای آموزشی مناسب جهت 
این داوطلبان را نیز تحت عنوان »دوره های مجازی حفظ تدبر محور عمومی« 

تهیه کرده و اجرایی سازد.

وقایع کربلا را که مرور می کنیم؛ از علی اصغر )سلام الله علیه( تا اباالفضل )سلام الله علیه(، از رقیه )سلام الله علیها( تا زینب )سلام الله علیها(، از عبدالله تا حبیب 

همه را یک تن می بینیم؛ یک تن واحد؛ همه آماده و جان بر کف، از همه هستی شان برای برافراشته نگهداشتن پرچم اسلام مایه می گذارند و در تمنای بارها زنده 

شدن و در راه امام جان دادن، شربت »أحلی من العسل« مرگ را می نوشند و به لقاءالله می پیوندند و باز در نهایت خضوع از امامشان شرمنده اند که بیش از 

این برای فدیه نداشته اند...!

آرزوی هر منتظری، بودنی این چنین و داشتن چنین نسلی است؛ نسلی توحیدی!
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از طریق آدرس گفته شده با مسوولان طرح در ارتباط 

باشند؛ ضمن اینکه بخش مشاوره سایت نیز آماده 

پاسخگویی به اعضا در خصوص حوزه های مختلف 

پزشکی، اعتقادی و مذهبی، خانوادگی و ... در مدت 

زمان حداکثر سه روز می باشد.

راه اندازی دوره مجازی

مسوول طرح نسل توحیدی، با اشاره به رایگان بودن 

تمامی دوره ها و کلاس های این پروژه، طرح شکوفایی 

برای  انتفاع  جنبه  هرگونه  فاقد  را  توحیدی  نسل 

مجموعه مدرسه قرآن و عترت)علیهم السلام( عنوان 

و خاطرنشان کرد: با توجه به حضور اساتید مختلف 

و مجرب در حوزه های مختلف در دوره ها و دشوار 

بودن حضور در سایر شهرها برای آنها و از سوی دیگر 

غایت مهم مدنظر برای پوشش کل کشور در این طرح، 

درصدد راه اندازی طرح مجازی این دوره هستیم که 

ان شاءالله تا پایان سال اقدامات لازم آن صورت خواهد 

گرفت. با راه اندازی دوره مجازی، مخاطبان در سایر 

نقاط کشور)به جز تهران( می توانند به صورت مجازی 

از دوره ها استفاده کنند.

وی غایت مدنظر برای این طرح را در مسیر پیوند 

توحیدی، زندگی توحیدی و نسل توحیدی، تربیت 

سربازان امام زمان)عجل الله تعالی و فرجه الشریف( 

عنوان و اضافه کرد: در افق دیده شده قرار است با 

پوشش روند تولید نسل از پیش از تولد بر اساس آموزه 

های دینی به نسلی برسیم که اقتضای وقف برای امام 

زمان و لیاقت سربازی ایشان را پیدا کنند. در این مسیر، 

در گام اول و به اقتضای شرایط موجود، بر طرح نسل 

توحیدی متمرکز شده ایم و ان شاءالله در آینده نزدیک 

دو بخش پیوند توحیدی و زندگی توحیدی نیز به طور 

منسجم فعال خواهند شد. ضمن اینکه راه اندازی 

مدارسی ویژه نسلی که در این مسیر رشد می کنند 

نیز از برنامه های آتی است.

يَّتِنَا قُرَّةَ أعَْينُ ٍ وَ اجْعَلْنَا  رَبَّنَا هَبْ لنََا مِنْ أزَْواَجِنَا وَ ذُرِّ

للِْمُتَّقِيَن إمَِامًا)سوره مبارکه فرقان؛آیه 74(

آب ، بابا

بابا آب داد.

و می دهد... این فعل استمراری باباست.

بابا آنکه آبیاری مان می کند

یا شاید هم آب-یاری...

که آنکه بهره ای از آب ندارد، اصلا حیات ندارد....

به یاد ابیار علی...

وقتی پدر امت، برای یتیمانش در تمام قرون، چاه می کند...

وقتی الف با نباشد، زندگی پیدا نمی کنی. بدون الف با، "کلام" کن فیکون او چگونه 

می توانست، قول شود، به ابراز برسد و بشود انسان؟ *

بدون الف با، حتی اگر از لم یکن شی مذکورا، چیزی هم می شدیم، چگونه بی آب 

ادامه حیات می دادیم؟

که شما، ماء معین ** مایید...

میم و الف تا بسازد: ماء ، امُّ و امام را.

عجیب که در عربی فطری آب و مادر و امام هم حرف اند

یعنی همگی با هم هم قول و دست در یک کاسه !

و در فارسی، آب و بابا.

چه ظریف بوده اند آنها که از تمام آن 32 حرف، الف و با را به نمایندگی شان انتخاب 

کردند!...الفبا.

که امام، هم پدر بندگان خداست، و هم مادر

و برای یتیم چه فرقی می کند کدام را نداشته باشد؟!

آب و نان...

پای نون که کشیده می شود وسط، قوتی است که قوّت می آورد...

آب و نان که بهم برسند حیات و قوت بهم آمیخته، تا "ابن" متولد شود! و پدر او را 

"نام" می نهد تا "بنا"ی سلسله نسب اش پا بگیرد.

و نون با امّ که همراه شود، دامن "امن" مادر برای فرزند مهیا می شود!

الف با میم نون؛

چهار حرفی که هر یتیمی را صاحب کرامت کند.

* کتاب تدبر در کلام

** سوره مبارکه ملک، آیه 30: قُلْ أَ رأَيَْتُمْ إنِْ أصَْبَحَ ماؤُكُمْ غَوْراً فَمَنْ يَأتْيكُمْ بِاءٍ مَعين
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اخبار کوتاه از 

گوشہ و کنار مدارس

• مدرسه علوم اجتماعی
مدرسه علوم اجتماعی در هفته گذشته، روزهای پرکاری را پشت سر گذاشت. برگزاری اولین جلسه از کارگاه تخصصی 
علوم اجتماعی با موضوع "راه های دستیابی به نگاه محققانه" و همچنین اولین جلسه عمومی با حضور اعضای 

جدید، ادامه روند عضوگیری و ادامه اعتکاف علمی از جمله برنامه های این مدرسه در هفته گذشته بود.
سمیه افشار - مدیر مدرسه علوم اجتماعی- با اشاره به اینکه هر یک از اعضای این مدرسه از ابتدای ورود،  یک سیر 
مطالعاتی فردی خواهند داشت که به صورت مرحله ای به آنها ابلاغ می شود، اظهارکرد: علاوه بر سیر مطالعاتی، 
اعضای جدید می بایست در یکی از کلاس های ساختار وجودی انسان، دوره های رشد و مقدمات تدبر در قرآن نیز 

شرکت کنند.
وی افزود: بر اساس توافق انجام شده اعضای مدرسه علوم اجتماعی می توانند جهت شرکت در هریک از این کلاس ها 
به یکی از مدارس حفظ، قرآن و اهل بیت مراجعه کرده و بر اساس ضوابط این مدارس برای ثبت نام اقدام کنند. 

ارزیابی پایان دوره این افراد نیز منطبق با ضوابط مدارس یاد شده صورت خواهد گرفت.
افشار درباره کارگاه علمی "راه های دستیابی به نگاه محققانه" نیز گفت: جلسه دوم این کارگاه روز چهارشنبه 23 

مهرماه ساعت 15 تا 17 در محل مدرسه اهل بیت نبوت)علیهم السلام( )واقع در خ 16 آذر( برگزار خواهد شد.

کرسی بلاغ

پیشخــــــــــــــوان

رشد، غایتی برای هدایت
کرسی نظریه پردازی

معرفی کتب دوره های رشد تفکر اجتماعی

کتاب منظومه رشد به موضوعات مربوط به فرایند 

هدایت و تحقق آن به صورت منظم و نظام مند در هر 

مقطع از مقاطع و دوره های زندگی می پردازد. در این 

منظومه مشخص می شود پاداش و جزای هر انسانی 

در هر دوره از سن طبیعی و یا تکوینی او به چه 

شکلی آشکار می شود. مباحث و کتب بنیادی مرتبط 

با رشد در این کتاب با سیری منطقی معرفی شده اند. 

کتب شش گانه دوره های رشد تفکر اجتماعی به 

عنوان بنیاد و اساس طرح تربیت نسل توحیدی در نظر 

گرفته شده اند. هر کدام از کتب شش گانه تقدیم به 

یکی از شهدای کربلا در آن دوره رشد و سن تخمینی 

شده است و این بدین معناست که هر فرد در هر 

سنی می تواند به نهایت رشد در آن دوره سنی برسد 

و جلوه چنین بلوغی، شکوه عبودیت و شهادت باشد.

دوره های رشد تفکر اجتماعی:

این کتب در راستای همراهی مباحث »رشد« و »تفکر 

اجتماعی« به سیر طبیعی بلوغ و به وجود آمدن 

توان های جدید در هر دوره از زندگی می پردازد. در اثر 

این همراهی برای هر دوره از دوره های بلوغ کتابی با 

نام های زیر تدوین شده است.   

- دوره اول، پیش از تولد تا آغاز تکلم،  ظهور ولایت 

و تأدیب نطق: 

در این کتاب به نقش والدین قبل از تولد، دوره جنینی، 

دوره تولد و تکلم می پردازد. در این صورت بلوغ در 

کودک توسط تفکر اجتماعی والدین تحقق می یابد.

این دوران که از قبل از تولد تا بعد از تکلم است به 

دوران ظهور ولایت و تأدیب نامگذاری شده است زیرا 

در این دوران طفل هیچ اختیاری از خود ندارد و تنها 

در اثر تعلیم اولیای اوست که به بلوغ و رشد می رسد. 

و چه بد مردان و زنانی هستند که از ظهور ولایت 

الهی و تأدیب ربانی خودداری می کنند زیرا موجب 

استضعاف فرزندان و نسل های بعد ازخود خواهند شد.

- دوره دوم، دوره از تکلم تا بلوغ، ظهور مشورت و 

ادب:

در این کتاب به بایدها و نبایدها در دوره دوم رشد که 

موسوم به دوره عبودیت است پرداخته شده است و 

فعال کردن ادب و مشورت را به عنوان مهم ترین عامل 

رشد معرفی نموده است. ادب و مشورت به عنوان دو 

موضوع اصلی در تفکر اجتماعی است. 

والدین  تا  شده  مقرر  اجتماعی  رشد  دوم  دوره  در 

است  گذاشته  اختیارشان  در  خداوند  که  ولایتی  با 

حدودشناسی و محدوده شناسی را به فرزند بیاموزد تا 

ادب نیکو را به ارث گذارد و با آموزش مشورت توان 

اختیار و انتخاب را در او شکوفا نماید. والدین و در 

کنار ایشان مربیان موظفند در این دوره با تعلیم انواع 

علوم و تقویت تعبد و با تکیه بر فعال کردن انواع 

تفکر، شناخت و توجه فرزند را به تدریج نسبت به 

مواردی چون مسائل زیر تقویت کنند: خلقت، سلامتی 

و صحت خود، شناخت اعضای بدن و کارکردهای 

آن، اهمیت وقت و اجل، توان اختیار و انتخاب، توان 

یادگیری و ذکر، بایدها و نبایدهای زندگی.

- دوره سوم، بلوغ عقلی: 

در این کتاب به الزامات دوره سوم رشد که شروع 

تکلیف در فرد و مسائل اصلی بلوغ است پرداخته 

شده و از مهم ترین موضوعات مطرح شده در آن 

تقویت آداب دانی بر اساس احکام شریعت و اخلاق 

است.

انسان در دوره سوم رشد خود شاهد تحولی عظیم و 

تولدی دوباره است تولدی که بر اساس آن بهشت و 

جهنم،  پاداش و عقاب برایش معنا می یابد. برنامه هایی 

جهت دار در این دوره فرد را به زیور صفات شایسته 

آراسته می کند زندگی اور را در مسیر هدایت و رشد 

قرار می دهد. و نداشتن برنامه های هدف مند رهزنان 

راه هدایت را برای تغییر سرنوشت زندگی او تهییج 

می کند. به این برنامه های جهت دار که توسط شرع 

تعیین شده است آداب گفته می شود. نتیجه عمل به 

آداب و احکام الهی شکوفایی بلوغ و عقل است که 

در اثر آن توان قصد و عزم در انسان ظاهر می شود. از 

سوی دیگر نیز لازم است با تقویت قصد و عزم داشتن 

در شکوفایی بلوغ و عقل تسریع کرد.  کتاب حاضر 

کتابی برای اولیا و  مربیانی است که تمایل دارند فرزندان 

تحت نظر خود را در مکتب قرآن و اهل بیت علیهم 

السلام تربیت نمایند.

- دوره چهارم، بلوغ عاطفی: 

این کتاب مباحث مربوط به بلوغ عاطفی که  در 

مربوط به دوران ازدواج در فرد است مورد توجه واقع 

می شود و به مسائلی که امکان اتصال و ارتباط فرد به 

دیگران را با ترتیب و اولویت های مشخص الهی فراهم 

می کند، می پردازد. 

دوره چهارم رشد به نام بلوغ عاطفی نامگذاری شده 

زیرا انسان در این دوره توان یافته است تا از وجوه 

مختلف خود را در معرض انواع زندگی و آراستگی 

قرار دهد و با تنوعی از بستر و سبک زندگی روبرو 

شود و از رهگذر این تنوع، مسیر قرب و کمال را با 

شکل گیری صفات زیبا طی کند. در این دوره انسان 

امکان یافته است تا با عطف های مختلف با دیگران 

به تنوعی از پیوندهای مختلف دست یابد و در اثر 

این عطف ها مکارم اخلاق را از خود بروز دهد. تجربه 

زندگی جوانمردانه، زندگی سخاوتمندانه، زندگی برادرانه، 

زندگی عاشقانه،  زندگی ولایت مدارانه نتیجه عطف با 

دیگران و ظهور مکارم اخلاق در این دوره است.  

- دوره پنجم،  بلوغ لبّی: 

در این کتاب به بلوغی که منجر به فعال شدن قوه 

مسئولیت پذیری در انسان می شود می پردازد. بلوغ در 

لبّ به معنای فعال شدن توانمندی های الهی است که 

فرد را به سمت خلیفه خدا شدن سوق می دهد. بر 

این اساس در این بلوغ به مراحل پرورش مجاهدی با 

صفات رحمانی برای مؤمنین و صفات شدت در برابر 

دشمنان می پردازد.

بدین ترتیب دوره پنجم رشد،  دوره شکوفایی لبّ است 

و افرادی که بلوغ عقلی و عاطفی را طی کرده اند و 

دارای فضل و توانمندی فردی واجتماعی   هستند، با 

فطرتی شکوفا شده توان خود در عرصه های مختلف 

صرف هدایت مردم می کنند و بدین ترتیب مدیریت 

ابعاد مختلف به عهده  را در  و مسئولیت جامعه 

می گیرند. این افرادی که در قرآن با نام اولواالالباب 

معرفی می شوند دارای ویژگی های خاصی هستند که 

شناخت این ویژگی ها راه تعلیم و تزکیه و شکوفایی 

لبّ در صاحبان فضل است. 

- دوره ششم، بلوغ عبودیتی: 

در این کتاب شرایط تحقق عبودیت تام و کامل را مورد 

بررسی قرار می دهد. در این مرحله فرد به نهایت بلوغ 

خود رسیده و در دوره بعد از آن به اذن خدا برای 

هدایت دیگران برانگیخته می شود. عباد در این دوره 

واسطه ای برای اتصال به خدا و سببیی برای نزول انواع 

وحی برای انسان و ذخیره ای بی نظیر برای هستی و 

زندگی انسان می باشند. 


